
Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Approvazione e presa d’atto della convenzione tra l’Azienda di  Rilievo Nazionale ed Alta
Specializzazione G. Brotzu e l’Ente Promotore IANNAS S.r.l. per l’effettuazione del tirocinio Sanitario per
Operatore Sociosanitario (OSS).

PDEL/2022/1490

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi  e

posta a disposizione per la consultazione.         

                                                                                               S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu      

dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna                    

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ ARNAS “G. Brotzu”

SI   NO x

Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne 

PREMESSO           che con nota PG 2022/20952 del 28/10/2022 l’Ente Promotore IANNAS S.r.l. ha
comunicato il suo interesse alla stipula di una convenzione per attività di tiroci-
nio OSS presso questa azienda. 

PRESO ATTO che  i percorsi formativi  per l’effettuazione del tirocinio Sanitario per Operatore
Sociosanitario (OSS) sono i seguenti: 

1. 3603/2022/IANNAS/OSS1000/QUARTU SE/01 approvato con determina-

zione Prot. n. 9285 del 04/02/2022, n. corsisti 25, n. ore 250;

2. 3603/2022/IANNAS/OSS1000/QUARTU SE/02 approvato con determina-

zione Prot. n. 9285 del 04/02/2022 n. corsisti 25, n. ore 250;

CONSIDERATO che l'ARNAS G. Brotzu si è resa disponibile ad accogliere gli studenti per tirocinio

per i due corsi per Operatore sociosanitario (OSS); 

VISTO                         il parere favorevole espresso dal Responsabile della SSD Formazione;

DATO ATTO che l'attività oggetto della presente determinazione ha natura puramente forma-
tiva e non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro;

ATTESO che l'ARNAS G. Brotzu provvederà a garantire allo studente in tirocinio le condi-
zioni di igiene e sicurezza previste dalla normativa vigente e ad applicare le mi-
sure per la tutela della salute e la sicurezza durante il lavoro di cui al D. Lgs.

81/08 e ss.mm.ii;

VISTA                     la convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e so-
stanziale, sottoscritta da entrambi i Rappresentanti Legali la cui firma si trova
agli atti del servizio proponente;

luisanna.perra
Font monospazio
1385

luisanna.perra
Font monospazio
22.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
22.11.2022



RITENUTO           pertanto di stipulare la convenzione con l’Ente Promotore IANNAS S.r.l. per lo

svolgimento di tirocinio per i due corsi per Operatore sociosanitario (OSS);
          

CON                  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa:

D E L I B E R A

1. Di approvare e prendere atto della convenzione tra l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Spe-

cializzazione G. Brotzu e l’Ente Promotore IANNAS S.r.l. per l’effettuazione del tirocinio Sani-

tario per Operatore Sociosanitario (OSS), sottoscritta da entrambi i Rappresentanti Legali la
cui firma si trova agli atti del servizio proponente che si allega al presente atto per farne par-
te integrante e sostanziale.

                                                          

2. Di trasmettere la presente deliberazione alla SSD Formazione.

                                                                                                                                       
          

                                                        Il Direttore Generale
                                                     Dott.ssa Agnese Foddis

    Il Direttore Amministrativo                                                  Il Direttore Sanitario
    Dott. Ennio Filigheddu                                                        Dott. Raimondo Pinna

                                                           

                                                             

Dir. S.C. Com. e Rel. Est.  R. Manutza

Coll. Amm.vo M. Battaglia

Ass. Vo R. Cancedda

 



Convenzione per �rocinio

Tra

L’ARNAS  G.  Brotzu,  Azienda  di  Rilievo  Nazionale  ed  Alta  Specializzazione,  C.F.  e  P.IVA.  02315520920,

Piazzale A. Ricchi 1, rappresentata dal Dire*ore Generale Do*.ssa Agnese Foddis, 

E

L’ente  promotore  Iannas  Srl  Società  BENEFIT,  P.I.  03601620929,  Piazza  IV  Novembre,  36-38  Quartu

Sant’Elena (CA), rappresentata dalla Rappresentante Legale, Patrizia Soru;

Premesso

- Che l’ARNAS  con deliberazione n° 478 del 16.03.2016 ha approvato il  regolamento dei �rocini

forma�vi e di specializzazione e successivamente revisionato con a*o delibera�vo n. 1010 del 08

Giugno 2016.

- Che l’ARNAS sarà di seguito definita, per brevità Azienda.

- Che lo  stesso regolamento prevede la  possibilità  di  effe*uare periodi  di  �rocinio,  comprese le

fa=specie di formazione in specializzazione;

- Che per questo è necessario che a questa Amministrazione venga proposta specifica istanza e che

la stessa debba sempre pervenire da un ente forma�vo qui denominato “Sogge*o promotore”.

- Che lo stesso Sogge*o promotore debba individuare  preven�vamente il  numero dei beneficiari

della stessa convenzione.

- Che lo  stesso Sogge*o debba precisare  l’esistenza di  una copertura assicura�va a  favore degli

stessi, indicando il �po di copertura e la durata.

Tu*o ciò premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Ogge*o

La presente convenzione regola i rappor� tra il Sogge*o promotore e l’Azienda concernen� l’a=vazione del

�rocinio forma�vo per n. 2 percorsi per operatore socio sanitario (OSS) 

Art. 2 Impegni delle par�

Per l’a*uazione del rapporto di collaborazione di cui all’art.1 della presente convenzione, il sogge*o 

promotore comunica che i percorsi forma�vi sono i seguen�:

1. 3603/2022/IANNAS/OSS1000/QUARTU SE/01 approvato con determinazione Prot. n. 9285 del 

04/02/2022, n. corsis� 25, n. ore 250;

2. 3603/2022/IANNAS/OSS1000/QUARTU SE/02 approvato con determinazione Prot. n. 9285 del 

04/02/2022 n. corsis� 25, n. ore 250;

- Preliminarmente  all’inizio  di  ogni  periodo  di  formazione,  il  Sogge*o  promotore  comunicherà

all’Azienda  i  nomina�vi  degli  allievi  che,  dietro  approvazione  dell’Azienda  stessa,  potranno

usufruire delle a=vità di �rocinio presso le stru*ure aziendali;

- Le modalità di svolgimento delle a=vità dida=che sia teorie che pra�che, il calendario delle a=vità

e le sedi delle stesse;

- Le a=vità  di  �rocinio  verranno svolte  so*o la  supervisione ed il  coordinamento del  personale

dell’Azienda;

- Eventuali  modifiche  della  presente  convenzione  dovranno  essere  preven�vamente  so*oposte

all’esame delle par�.



- Le convenzioni non sono rinnovabili tacitamente.

Art. 3 Tirocinio e rapporto di lavoro

I �rocini forma�vi e di orientamento a=va� non possono configurarsi in alcun modo come rapporto di

lavoro. Per ciascun �rocinante, inserito in Azienda in base alla presente convenzione viene predisposto, dal

Sogge*o promotore, un proge*o forma�vo e di orientamento questo va compilato per la arte di spe*anza

al sogge*o promotore e inviato successivamente all’Azienda Ospedaliera Brotzu, all’ufficio Formazione, che

provvederà a compilare la parte di propria competenza e procedere all’autorizzazione del �rocinio stesso. Il

proge*o forma�vo deve indicare:

- il nomina�vo del �rocinante

- la convenzione alla quale si fa riferimento e la data della s�pula;

- il/i se*ore/i aziendale/i di inserimento, i nomina�vi del tutor e del responsabile aziendale;

- gli obie=vi del �rocinio 

- le modalità di svolgimento del �rocinio (giorni, orari, luoghi etc.)

- le stru*ure aziendali (presidi, repar� e uffici) presso cui svolgere il �rocinio;

- gli estremi iden�fica�vi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile;

- la durata ed il periodo di svolgimento del �rocinio.

Della autorizzazione del singolo �rocinio verrà data comunicazione all’ente promotore.

Art. 4 Tutorato e modalità esecu�ve

L’a=vità di formazione del �rocinante durante il periodo di permanenza in Azienda è seguita e controllata

da un responsabile aziendale, nominato dall’Azienda (e di cui viene dato conto nel proge*o forma�vo), cui

il  �rocinante si rivolgerà per ogni necessità ed al  quale risponderà senza vincoli gerarchici per la parte

organizza�va e forma�va dello stage. Durante lo svolgimento del �rocinio il �rocinante deve: - svolgere le

a=vità previste dal  proge*o forma�vo e di orientamento; -  rispe*are le norme e in materia di  igiene,

sicurezza  e  salute  sui  luoghi  di  lavoro;  mantenere  la  necessaria  riservatezza  per  quanto a=ene i  da�,

informazioni o conoscenze in merito a processi produ=vi e prodo= acquisi� durante lo svolgimento del

�rocinio; osservare gli obblighi sanci� nel proge*o forma�vo.

Art. 5 Garanzie e modalità assicura�ve

Il  Sogge*o promotore assicura i  �rocinan� contro gli  infortuni sul  lavoro presso l’INAIL, nonché per la

responsabilità civile presso primarie compagnie assicura�ve operan� nel se*ore. Il  Sogge*o promotore

solleva l’Azienda da ogni responsabilità rela�va alle a=vità eventualmente svolte dal �rocinante al di fuori

dell’Azienda e rientran� nel proge*o forma�vo. In caso di incidente durante lo svolgimento del �rocinio

l’Azienda si limiterà a comunicare tempes�vamente al sogge*o promotore l’evento, mentre l’onere per la

segnalazione  dell’evento,  entro  i  tempi  previs�  dalla  norma vigente,  agli  is�tu�  assicura�vi  ricade  sul

sogge*o promotore.

Art. 6 Igiene e sicurezza

L’Azienda si impegna a garan�re ai �rocinan� le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispe*o della vigente

norma�va in materia di sicurezza, sollevando rela�vamente a ciò da qualsiasi onere il Sogge*o promotore.

L’ Azienda si impegna ad applicare ai �rocinan� la norma�va vigente in materia di igiene e sicurezza.

Art. 7 Privacy



Le par� dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsen�re espressamente alla raccolta dei

da� personali, nel corso dell’esecuzione della presente convenzione, al fine esclusivo che gli stessi vengano

tra*a� per  la finalità della convenzione.  Inoltre,  i  sudde= da�, potranno essere comunica� a sogge=

pubblici,  quando ne facciano richiesta per il  perseguimento dei  propri  fini  is�tuzionali.  Titolari  dei  da�

personali  per  quanto  concerne  la  presente  convenzione,  sono  rispe=vamente  l’Azienda  e  il  Sogge*o

promotore. Le par� dichiarano, infine, di essere informate sui diri= sanci� dal Decreto legisla�vo 196/03. I

�rocinan� sono individua� con riguardo ai tra*amen� dei da� personali e sensibili  quali incarica� nelle

stru*ure di esercizio del �rocinio e sono so*opos� alle disposizioni e regolamen� interni per la privacy

come qualunque dipendente “incaricato”.

Art. 8 Registrazione e bollo

Il presente a*o, verrà registrato solo in caso d’uso, a cura della parte interessata.

Art. 9 Foro Competente

Per qualunque controversia, rela�va alla presente convenzione, sarà competente il Foro di Cagliari.

Art 10 Durata

La presente Convenzione ha durata (massimo qua*ro anni) con decorrenza dalla so*oscrizione.

Per l’ARNAS G. Brotzu                                                                                  Per l’Ente Promotore IANNAS Srl 

Il Dire*ore Generale                                                                                    Il Rappresentante Legale 

Do*.ssa Agnese Foddis                                                                                Do*.ssa Patrizia Soru


		2022-11-08T09:36:48+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-11-10T10:39:28+0100
	SORU PATRIZIA


		2022-11-17T13:20:28+0100
	CANCEDDA RAFFAELE


		2022-11-18T14:36:59+0100
	MANUTZA ROBERTA


		2022-11-21T09:49:15+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-11-21T14:53:47+0100
	PINNA RAIMONDO


		2022-11-21T15:43:52+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-11-22T09:24:09+0100
	PERRA LUISANNA




